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ku jest wyrównane, W razie silnego rozrzedzania sper-
my plemniki uwalniają część zawartej w nich hyaluro-
nidazy do płynu. Zbytnie rozcieńczenie spermy może
więc prozbawić plemniki dużej itrości hyaluronidazy
a polrieważ do jajowodów dostają się, jak wiadomo sa-
me plemniki bez .otaczajQcej je cieczy, stąd to zbytnie
lozcieńczenie może wpłynąć na zmniejszenie zapład-
nialności. Dodanie do rozrzedzonej spermy (zawierają-
cej małą ,ilość plemników) obcego gatunkowo
nasienia trulr samej hyaluronidazy podnosi stężenie
enzymu w środowisku nasienia, tym samym więc chroni
plemnik własnego gatunku przed utratą hyaluronidazy.
Dla uzupełnienia należy podać, że duże ilości hyalu-
ronidazy plodukują pewne gatunki bakterii (Staphy-
]ococcus auleusl niektóre typy pneumokokków i strep-
tokokków). Przypuszcza się, że hyaluronidaza bekteryj-
na jest ważnym czynnikiem ułatwiającyrn szerzenie się
infekcji w skórze, gdyż rozkładając kwas hyaluronowy
stanowiący lepiszcze spajające komórki skóry, toruje
drogę dla mechanicznego posuwania się bakterii. Poza
tym hyaluronidaza zawalta jest również w dużych
ilościach w jadzie wężów, w ślinie piiawek i w jadzie
pszczół, iijO enzymie-mucynaza rv porównaniu z hyaluronidazą
wiemy jeszcze niewiele. Enzym ten został wykryty
I częściowo opisany przez badaczy radzieckich (S o k o-
ł o w s ka). Podobnie jak hyaluronidaza enzym ten. też
działa na śluzy czyli mucyny powodując ich rozrze-
dzenie, W większości jednak wypadków mucynaza roz-
rzedza te mucyny, na które hyaluronidaza nie działa.
Na kwas hyaluronowy mucynaza nie działa zupełnie.
Rozrzedzająco natomiast działa mucynaza na śluz po-
chwowy krowy i na wydzielinę gruczołów Cowpera
knura.

A oto porównawcze zestawienie działania hyaluro-
nidazy i mucynazy podane przez Sokołowską:
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bardziej sprzyjającego zapłodnieniu. Według badaczy
radzieckich fakt ten może mieć vypływ na zmniejszenie
plocentu zapłodnień, szczególnie u tych sztuk, u któ-
rych owulacja występuje w kilkanaście godzin po
ukończeniu okresu rui. Doświadczalne zastosowanie do-
datku mucynazy do nasienia wprowadzanego sztucznie
do pochwy krów, u których zauważono duże zgęstnie-
nie śluzu - dało duże zwiększenie procentu zapłod-
nień (7-280lo), Stwierdzono plzy tym, że dodanie oko-
ło 2 mg suchej mucynazy do porcji nasienia przezna-
cżonego dla krowy w zupełności wystarcza dla rozrze-
dzenia śluzu pochwowego. Jak z tego widać zastoso-
wanie mucynaży pfly unasienianiu krów może mieć
praktyczne i gospodarcze znaczenie. Jest rzeczą oczy-
wistą, że stosowanie mucynazy ma sens tylko u tych
zwierząt, u których owulacja następuje w iakiś czas po
ukończeniu okresu rui (u krów w 670/o przeciętny czas
o,,yulacji następuje między 8-16 godziną po fazie oe-
strus). U większości gatunków zwierząt (np, u owiec),
u których popęd płciowy ciągnie się do owulacji,
plemniki zawsze znajdują warunki sprzyjające.

Tak przedstawiałby się pokrótce zbiór dotychczaso-
w-ych wiadomości o enzymach, hyaluronidazie i mucy-
nazie. Niewątpliwie badania nad tymi enzymami,
w szczególności zaś nad mucynazą nie są jeszczę kom-
pletne, niemniej jednak już w obecnym stanie wska-
zują dobiinie na ich znaczenie w plocesie zapłodnie-
nia.
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Spośród zatkań jelit grubych najbardziej uporczywe
i trudne w leczeniu jest aatkanie jelita ślepego, wystę,
pujące szczególrnie u starszych k,oni i trwające do
14 dni przy dobrym starrie ogólnym. Najczęstszymi
przyczynami tego schorzenia są: twarda, lrudnostraw.
rra karma, jednostlonne karmienie, nagła zmi,ana kar-
my, kilkudniowa plz€rwa w placy. Rówaież rrieprawi-
dłowy zgryz i starte zęby mogą byc częstymi przyczy-
nami tyoh zatkań i tym wlaśnie można tłumaczyć zja-
wisko, że u kloni sta.Iych z wadliwym uzębieniem scho-
Izenie to występuje częściej niż u młodych. Przy po-
wstawaniu i utrzymywaniu się zatkań ma zwykle du-
że znaczenie coraz wo]rriejsze przesuwanie się z,awar-
tości jelit i zależne od tego wchłanianie wody z mas
p,okarmowych, Odwodnirorrre masy pokarmolve drażnią
przez ucisk mechdnicznie zakończenia , nerwowe w
ścianie jelit co povroduje trwały skurcz mięśniówki, w
szczególności zwieracza jelita biodrowegor i jelita śIe-
pego. Masy pokarmowe przy zachowanym apetycie
mogą gromadzić się w colaz większych ilościach.
GratzI tłurnaczy zatkanie jelita ślepego jego skuir-
czem w okolicy osźium coecoco]icum, powodującym
tak znaczne zwężenie światła jellta, że tyJko części
płynne pokarmu rnógą się przedostać do okrężnicy, na-
tomiast części stałe glornadzą się początkowo w głowie
a póżniej w trzonie jelita ślepego. Przy większym na-
gromadzeniu treści plokarmowej głowa jelita śIepego
uciska na początkowy odcinek dolnego, prawego po-
kład,u okrężnicy, co jeszcze bardziej utrudnia przedo-
stawanie się mas prokarmowych do okrężnicy.

Klinicznie stwierdza się bóle morzyskorł,e o małym
lub średnim natężeniu. Przerwy między napadami
bólowymi mogą tlwać kilka godzin do jednej doby,
pTzy zmniejszonym lub zniesionym apetycie i przy
zupełnym braku pragnienia. Defekacja jest czasami
zachowana, Badaniem rektalnym można stwieldzić trzy
stopnie zatkań, mianowicie zaikanie zrł,isającej części
głowy jelita ślepego, zatkanie całej głowy jelita śle-
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W nasieniu buhaja, tryka, knura i ogiera mucynazy
nie znaleziono. Nasiesie tych zwierząt nie wpływa też
na zmniejszenie się lepkości śluzu pochwowego kro-
wy. Tymczasem pod wpływem mucynazy śIuz pochwo-
wy krowy rozrzedza się zupełnie tj, przybiera lepkość
wody - przyjmowaną za jednostkę. Doświadczenia
N. Szergina i innych wykazały, że gęsty śluz po-
chwowy przeszkadza ruchowi plemników w drogach
płciowych krowy. Stąd działanie mucynazy roztzedza-
jącej śluz sprzyja zapłodnieniu. W toku dalszych badań
stwierdzono, że wydzielanie mucynazy następuje w po-
chwie samic okresowo, Okres wydzielania mucynazy
związany jest z okresem rui, pruy czym d,o tej pory
zbadano, że na początku rui wydzielanie jest obfitsze
i w związku z tym istnieją wówczas lepsze warunki
poruszania się nasienia w drogach płciowych niż
w końcowej fazie rui. Ponieważ owulacja przypada na
końcu rui lub nawet parę do ki]kunastu niekiedy go-
dzin po niej, stąd wynikałby wniosek, że następuje po-
garszanie się warunków poruszania się plemników
w narządach płciowych szczególnie u krów w miarę
zbliżenia się do momentu owolucji - momentu naj-
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pego ol,az atkanie jelita śl
pełnieniu trzonu masami

W takim cała prawa poł
sznej zajęt z jelito ślepe.
przy zaleganiach mas rv jelicie m
stwierdza się wtórne żołądka, S ia
to, że w pierłvszym b ym można et
nie stwierdzić zatkania jelita ślepego ze względu na
znaczne rozszerzerrie żlołądka i wzdęte jelita cienkie.

Leczenie za|kań jelita ślepego polega na siosowa-
niu soli glauberskiej, istiziny, aloesu, oI, parafinowe-
go, a łir uporczywych przypadkach, lobi się punkcję
jelita iwlewa be olśrednio roztwór soli glauber-
skiej, Stosowano wnież drożdże rółłrno,cześnie ze
śr,odkami czyszczącymi (a1,oes, istiąina).

!V opisanych przypadkach chodziło o stłvierdzenie
czy pruy siotsowaniu samych drożdży można osiągnąć
wyleczenie (do ]eczenia używano zwykłych drozuzy
piekarskich znajdujących się w harrdlu). Dzialanie
drożdży polega na ich dużej właściwości fermentacyj-
nej, Dr,ożdże posiadają dwie grupy fermentów:
hydrolazy, fermenty hydrolizujące, działające t},lko
w obecności woCy i desnoilazy tj, fermenty zaczy-
nowe i utleniające (Plewako, Giewartow-
s k i j). Drożdże posiadają cały szeleg fermentów
fo,sfateza i fosfataza, zymoheksaza, mutaza, karboksyla-
za, korbohydraza, która rozkłada złożole węglowodany
na p]roste, sacharaza i wiele innych. Oprócz fermentów
drożdże są bogatym Źtód!,em witamin, Zawielają one
witaminy grupy B i prowitaminę D - elgostelynę;
z grupy B wit. Br 
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- rib,oflawinęl

wit. Bg 
- 

kw. pantotenowy, wit, Bs 
- PP 

- kw. ni_
hortynowy, wit. Bo -pirydoksynę i wit. H 

- biotynę,
(Pelewako, Gi ewartowski j). Odgrywająonepo-
ważną rolę w procesach biochemicznych. Są one naj-
ważniejszymi czynnikarrni w przemianie mateIii ustlo-
ju człowieka i zwierząt. Ostatnior stwierdzono, że
szereg witamin grupy B odgrywa ,decydującą tolę
w procesach fermentacyjnych, Szczególnie ważne zna-
czenie w przemianie węglowodanowej odgryt-a wit.
Bz, przy której braku lub niedoborze pojawia_ją się
zaburzenia w t,rawieniu, atonia żołądka i jelit oraz
zaburzenia w czynności gruczołów trawiennych, pro-
dukujących mało soków trawiennyclr, Przy długo-
trwałym braku wit. Br może nawet dojść do zaniku
tych gruczołór,v

Własne pibserwacje nad leczeniem drożdżami zat-
kań jelita śIepego dotyczą 15 koni, które ze względu
na stopień zatkania jelita,, podzielono na 3 grirpy. Do
pierwszej Erupy zaliczono konie, u których zatkanie
dotyczyłlol tylko części głow-y jelita ślepego (.5 przy-
padków), do drugiej grupy ko,nie, u których stwier-
dzcno zatkanie całej głowy jelita ślepego (6 plzypad-
ków) oraz do trzeciej grupy konie, u któryclr masy
pokarmowe znajdlowały się w głowie i trzonle jelita
(4 przypadki). Wiek leczonych koni wynosił w więk-
szości przypadków po,rrad 10 lat; tylko dwa konie
były młodsze, jeden 3, a drugi 5 lat.

Leczenie: vr 10 l ciepłej wody rozp,rowadzono 0.5 kg
drożdży i wlewano sondą nosowo.przełykową. Przy
zaltkaniach małego stopnia (grupa pierwsza) wystal-
czyło jednolrazowe podanie 0.5 kg drożdzy bez jakich-
kolwibk d,odatkowych zabiegów. W grupie cirugiej
a więc w tych przypadkach, w których zatkanie do-
tyczyło całej głowy jelita, podawano drożdże dwu-
krotnie, 1 dnia 0.5 kg w 10 l wody i następnegro dnia
taką samą ilcść, co w zupełności wystarczyło do
usunięcia niedomagań. Na jwięcej trudności w lecze-
niu spralłriały konie grupy 3, u .których zatkarrie
dotyczyło głplwy i trz u jelita ślepego.

Leczenie w tych przypadkach trw przeciętnie
4-6 drri. Prócz drożdży podawano 1 glauberską
w ilości 300-400 g w 40lo do 60/o roztworze wodnym,
mianowicie rano sól giauberską, po południu drożdże.
Ważnym czynnikiem w leczeniu zatkań jelita ślepego,
szczególnie . przy zatk,aniu dużego stopnia, jest ruch
zwierzęcia, Przeciętnie chory koń powinien przebywać
w czasie leczenia około 10 km dziennie.
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Odchody po pordaniu dlożdży były dobrze uforrno-
wane, części pokarrnowe dobrze strawione. W żadnym
przypadku nie stwierdzono odchodów pa,pko\ł,atych.

W badaniach rektainych w czasie leczenia zauwa-
żcno, że rrst9ppruanie mas pokarrnowych rozpoczynało
się od trzonu jelita i postępowało stopnio]^ro ku gło.
wie. Masy pokalmolre najdłużej utrz}Tnywały §ię
w głlon^/ie jelita ślepego, !V żadnym przypadku nie
stoso;wano irrnych środków leczniczych a szczególnie
drastycznych, jak lentina, prostigmina czy inne. Po-
nieważ zatkaniu jelita śIepego towarzyszy zwykle
trwały skurcz mięśniówki, ze wz,ględu ni1 ciągłe
drażniące działanie odwodnionych mas pokalmo]Mych,
plo,danie środków drażniacych układ przywspółczulny
mogłoby tylko pogorszyć i powikłać stan cholob,owy.
Zabiegi lecznicze idą w tym kierunku, aby odwodnrd-
ne masy plckalmowe uległy strawieniu i rozmiękcze-
niu, co w następstwie usuwa skurcz mięśniówki jeli-
ta i pozwala na przesunięcie zawartości jelirta do dal-
szych odcinków, Podanie ślodków drastycznych mo-
głoby wywołać skutek wręcz przeciwny niż ten, któ-
Iy chcemy osiągnąć.

Spośród leczonych kprrri jednego skierowano do
uboju ze względu na to, że zatkanie jelita śIepego
przeszło w stan przewlekły, tz,n, w ciągu 2 mies, wy-
stąptło trzykrotnie. Drugi koń, u którego następnego
dnia po doprloirł,adzeniu wystąpiły objawy sdlllozatTu-
cia, padł na Klinice.

Na podstawie obselwowanych przypadków należy
stwieIdzić, że teLrąpia drożdżovła w leczeniu zatkań
jelita ślepego 5noże mieć zastosowanie bez dodatko-
wego podawania takich środków jak, aloes, istizina,
lentina czy prostigmina, a tylko w zatkaniach d,użego
stopnla wskazanym jest róv,lnoczesne podawanie roz-
tworu scli glauberskiej. Ponadto łatwość nabycia
drożdży, niska cena, plostota w stosowanlu i efek-
tytność przemawiają na korzyśc ich używania
w praktyce.

PiśmlenD, lctwo
1. E A Plewako, R,, w. Giewa.rtows,kij: Tech-

nolicgia drcżżewoho pnoizwodstrila. 1951 r.2. !l. KlelD&u:
Beltr&g zur Kenntnls der llefewtrkunkg tm Derm d€§ Pfer-
des. 1937 r.
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RA^ĄKA Do RUMENOTOMII - WZOR
DRUGI

W ,,Med. Wet." 1953, Nr 1 opisałern ramkę włosnego
pomysłu do rurnenotomii - wzóI pierwszy. W obec-
nym artykule podaję wzóI dlugi, ranrki do lumenotłoF
mii, któIą ulepszono na podstawie często przepl,owa-
dzanych opelacji. Ramka ta składa się z dwóch pod-
łużnych drążków A i B oraz dwóch poplzecznych
drążków suwakowych C i D (patrz ryc, 1). Drążek prod-
łużny A jest nieruchomy i posiada na obu końcach
zakrętki a i b, służące do stałego umo,cowania po-
przecznych drążków suwakowych C i D. Drążek pod-
łużny B jest ruchomy i na hońcach posiada zakrętki
c i d, które służą do wzmacniającego u.stalenia drążka
ruchomego B w czasie rumenotomii. Przez środek drąż-
ka ruchomego B, który podobnie jak i drążek A jest
zrobiorrry z pustej rurki dur-aluminiowej, plzebiega
sprężyna s, na obu końcach której znajdują się za-
padki, zahaczające się o nacięcia zębate drążków su-
wakowych C D i uniemożliwiające rozsunięcie się
drążkółl ramki na boki. Przy ponocy zaczepów, na
boku zapadek sprężynowych można zapadki przesunąc
na dół lub dlo góry, a więc można zwolnić ]ub zaha-
czyć je o hakowate zaczepienia drążków suwakowych.
Poprzeczne drążki suwakowe C i D posiadają po stlo-
nie wewnętrznej ząbkowate nacięcia, o które zahacza_ją się zapadki sprężynowe drążka ruchomego B. Plo.
nadto drążki suwakorł,e posiadają na końcach sztyfty


